DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  67Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 154/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Ins-
tituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
da senhora KARINA CORREIA FIGUEIREDO, Titulação Mestre, inscrito no
CPF sob o nº 808.756.612-20, residente e domiciliado na cidade de Ana-
nindeua/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técni-
cos profissionais especializados para execução de atividades educacionais
como Docente/Tutor da disciplina Crimes Cibernéticos, para as Turmas C e
D, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total
é R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988946
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 153/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do
senhor WANDO DIAS MIRANDA, Titulação Doutor, inscrito no CPF sob o nº
594.033.492-04, residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, cujo ob-
jeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Docente/Tutor
da disciplina Resolução de Conflitos Agrários, para as Turmas C, D, E, F e
G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total
é R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988944
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 152/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do
senhor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, Titulação Especialista, inscrito no
CPF sob o nº 680.314.402-04, residente e domiciliado na cidade de Belém/
PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Docente/Tutor da disciplina Idenificação Veicular I, para as Turmas E, F e
G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Seguran-
ça Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor
total é R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988941

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 151/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do
senhor JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA, Titulação Especialista,
inscrito no CPF sob o nº 569.588.112-91, residente e domiciliado na cidade
de Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técni-
cos profissionais especializados para execução de atividades educacionais
como Docente/Tutor da disciplina Crimes Cibernéticos, para as Turmas E,
F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segu-
rança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor
total é R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988936
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 157/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF sob o n°
304.401.902-82 e Matrícula Funcional nº 5103371/4, residente e domi-
ciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE re-
conhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25,
II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal
14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-
GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019,
nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino
de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor JOSÉ DE
JESUS PALHETA JUNIOR, Titulação Especialista, inscrito no CPF sob o nº
402.117.702-72, residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, cujo ob-
jeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Docente da dis-
ciplina Palestras e Cursos em Áreas Afins, na modalidade presencial, para
o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - CAOPM, aprovado pela Resolução
nº 445/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tribu-
tos, Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação
dos Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte:
01500000001; 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 01500000001.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 988963

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 157/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 157/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 988964
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 158/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 158/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 988967
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 156/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 156/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 988959